Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, em 16 de abril de 2025.

A Sua Senhoria
PAULO EDUARDO ROCHA PINEZI
Procurador Jurídico da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

ASSUNTO: SOLICITA PARECER DA PROCURADORIA JURÍDICA.

Ilustríssimo Procurador Jurídico;

Conforme decidido  em reunião  a  pedido  de seus relatores,  SOLICITO  que  Vossa
Senhoria  apresente  no  prazo  de  15  dias,  Parecer  a  estas  proposituras  sobre  a
constitucionalidade do projeto e se há legislação existente sobre o assunto, para que a
Comissão continue a análise da mesma:

1 – PLO Nº 19/2025 – Institui o Programa de Incentivo e Desconto, denominado “IPTU
Verde”, no Município de Ibitinga e dá outras providências;

2 – PLO Nº 55/2025 – Cria o conselho municipal de proteção e defesa dos animais e
dá outras providências;

3 – PLO Nº 58/2025 –  Estabelece que Mulheres de 50 a 69 anos poderão realizar
exames Papanicolau e Ultrassom Transvaginal sem pedido médico;

4  –  PRE  Nº  1/2025  –  Dispõe  sobre  a  concessão  de  estágio  obrigatório  e  não
obrigatório  no  Poder  Legislativo  a  estudantes  regularmente  matriculados  e  que
estejam  frequentando  estabelecimentos  de  ensino  em  instituições  de  educação
superior,  para  atuação  nos  órgãos  administrativos  e  políticos  deste  Legislativo
Municipal, respeitada a exigência legal de estrita correlação com a respectiva área de
formação acadêmica.

Atenciosamente,

ALLINY SARTORI
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

		2025-04-16T17:54:09+0000